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Til Klima -, Energi- og Forsyningsudvalget 

 

Tak for et godt møde d. 11. juni 2025, hvor jeg orienterede om regeringens 

overvejelser om at fritage jordkabler og transformerstationer fra screeningspligt 

efter miljøvurderingsloven. 

 

Som reglerne er i dag, er jordkabler og stationer relation til elsystemet underlagt 

screeningspligt. Screeningspligten skal sikre, at projekter, der kan have væsentlig 

indvirkning på miljøet, bliver underlagt en mere omfattende miljøvurdering (VVM). 

Hvis det på baggrund af screeningen vurderes, at projektet vil få væsentlige 

indvirkninger på miljøet, skal der udarbejdes en miljøkonsekvensrapport. 

Screeningspligten vurderes imidlertid at være udtryk for en overimplementering af 

VVM-direktivet. 

 

Regeringen lægger derfor op til at undtage jordkabler og stationer fra krav om 

screeningsafgørelse ved udarbejdelse af en ny hovedbekendtgørelse. Dette vil 

betyde, at Energinet ifm. kabel- og stationsprojekter ikke længere er forpligtet til at 

foretage den screening, som relevante myndigheder bruger til at vurdere, om der er 

behov for en mere omfattende miljøvurdering ifm. projektet. Bekendtgørelsen 

forventes at træde i kraft 1. januar 2026. 

 

Det bemærkes, at natur og vanddirektiverne fortsat skal overholdes. Hvis projekter 

om jordkabler og stationer fremadrettet ikke kræver en screeningsafgørelse, vil de 

stadig være underlagt krav om tilladelser og dispensationer om øvrige 

sektorlovgivning og ligesom i dag fx ansøge kommunerne om tilladelser og 

dispensationer efter naturbeskyttelsesloven. Der vil desuden stadig være projekter 

om jordkabler og stationer, der skal gennem en screeningsproces, hvis de indgår i 

projekter, der indeholder andre anlægstyper, som er omfattet af bilagspunkter på 

miljøvurderingsloven. 

 

Som jeg også nævnte på mødet, vil jeg gerne sikre mig, at der er opbakning blandt 

Folketingets partier til en sådan regelændring. I må derfor gerne senest d. 27. juni 

2025 give besked om, hvorvidt I kan bakke op om den foreslåede regelændring. 

Offentligt
KEF Alm.del - Bilag 304

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 2024-25

mailto:mgtp@mgtp.dk
http://www.mgtp.dk/


 

 

2 

 

Såfremt I har bemærkninger eller spørgsmål til de foreslåede ændringer, er I 

velkomne til at skrive til min@mgtp.dk. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Jeppe Bruus 
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